[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 декабря 2016 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1039

Об утверждении Порядка расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 27.10.2017 №1046, от 07.12.2017 №1193, от 29.03.2018 №346)
В соответствии с Законом Томской области от 09.12.2013 №215-ОЗ «Об утверждении Методики расчета субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области», постановлением Администрации Томской области от 30.12.2013 №586а «Об утверждении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», но не ранее чем 01 января 2017 года.

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района http://vkt.tomsk.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Верхнекетского района.

Глава Верхнекетского района                                                                      Г.В.Яткин
Дергачева Е.С.
2-21-62

Дело - 2, УФ - 1, УО -1

Приложение
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 30 декабря 2016 г. № 1039
Порядок

расчета объема ассигнований на финансирование муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области

1. Настоящий Порядок предназначен для расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области (далее – МАДОУ на основе муниципальных нормативов расходов и перераспределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

2. Объем ассигнований на финансирование МАДОУ (S) рассчитывается по следующей формуле:

S = (х  + х  ) х , где:

- муниципальный норматив расходов на реализацию программ дошкольного образования на одного воспитанника в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) общеразвивающей направленности МАДОУ, равный нормативу расходов на реализацию основных общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования по группам полного дня (с 12-часовым пребыванием) на одного воспитанника по общеразвивающей направленности групп в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных в сельской местности, согласно постановлению Администрации Томской области от 30.12.2013 №586а «Об утверждении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области»;

- среднегодовая прогнозная численность воспитанников в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) общеразвивающей направленности МАДОУ;

- муниципальный норматив расходов на реализацию программ дошкольного образования на одного воспитанника в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) комбинированной направленности МАДОУ, равный нормативу расходов на реализацию основных общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования по группам полного дня (с 12-часовым пребыванием) на одного воспитанника по комбинированной направленности групп в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных в сельской местности, согласно постановлению Администрации Томской области от 30.12.2013 № 586а «Об утверждении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области»;

- среднегодовая прогнозная численность воспитанников в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) комбинированной направленности МАДОУ;

- районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате в муниципальном образовании «Верхнекетский район» за стаж работы в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

3. Муниципальный норматив расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в МАДОУ включает текущие расходы на оплату труда педагогического, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования (в том числе начисления на заработную плату), а также на обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом, включая:

приобретение средств обучения;

приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных материалов для занятий с воспитанниками;

приобретение учебного оборудования, мебели для занятий;

приобретение игрового оборудования, игр и игрушек;

приобретение справочной, методической и другой литературы для реализации образовательных программ дошкольного образования;

расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), с аттестацией педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с прохождением работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым законодательством;

подключение и использование глобальной сети Интернет;

расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного образования;

расходы на создание специальных условий получения дошкольного образования воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья (включая приобретение специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, оплату услуг ассистента (помощника), оказывающего воспитанникам необходимую техническую помощь);

расходы на организацию обучения по образовательным программам дошкольного образования на дому или в медицинских организациях для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов;

расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья воспитанников, на охрану здоровья обучающихся;

расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов и расходов, связанных с осуществлением присмотра и ухода за детьми).

Структура фонда материального обеспечения в объеме субвенции указана в приложении к настоящему Порядку.

4. При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций от прогнозной численности объем утвержденной субвенции подлежит перерасчету.
Перечень категорий работников, участвующих в реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, финансируемой из средств областного бюджета, указан в приложении 2 к настоящему Порядку.
Приложение

к Порядку расчета объема ассигнований на финансирование муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области

Структура фонда материального обеспечения

в объеме субвенции

	Код статьи
	Код подстатьи
	Наименование

	210
	212
	Прочие выплаты

	- оплата суточных при служебных командировках и курсам повышения квалификации в части расходов, связанных с командированием педагогических работников, персоналу при проведении массовых физкультурно-спортивных, культурно-массовых мероприятий;

- оплата проезда в части расходов, связанных с командированием педагогических работников, персоналу при проведении массовых физкультурно-спортивных, культурно-массовых мероприятий;

- расходы на проживание по командировкам, курсам повышения квалификации педагогических работников, другие аналогичные расходы, связанные с образовательным процессом, персоналу при проведении массовых физкультурно-спортивных, культурно-массовых мероприятий

	выплата работодателем ежемесячных пособий на ребенка в соответствии с порядком, установленным законодательством;

	возмещение расходов на прохождение медицинского осмотра работников

	другие аналогичные расходы, связанные с учебным процессом

	220
	Оплата работ, услуг

	221
	Услуги связи

	расходы на подключение и использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», абонентская плата за пользование этой сетью

	расходы на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи по доставке и пересылке корреспонденции в рамках текущей деятельности общеобразовательной организации

	другие аналогичные расходы, связанные с учебным процессом

	222
	Транспортные услуги

	транспортные услуги для проведения культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных соревнований детей, олимпиад и других мероприятий с участием воспитанников

	другие аналогичные расходы, связанные с учебным процессом

	224
	Арендная плата за пользование имуществом

	наем транспорта для проведения культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад и других мероприятий с участием воспитанников

другие аналогичные расходы, связанные с учебным процессом

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества

	оплата труда лиц, привлекаемых для выполнения работ по договорам гражданско-правового характера в части расходов, связанных с ремонтом оборудования, используемого в учебных целях

	ремонт и обслуживание оргтехники, используемой в учебных целях

	ремонт и техническое обслуживание копировально-множительного оборудования, используемого в учебных целях

	ремонт и обслуживание музыкального оборудования и инструментов в части расходов, используемых в учебных целях

	заправка и восстановление картриджей для оборудования, используемого в учебных целях

	текущий ремонт и техническое обслуживание оборудования, приборов и инвентаря, используемого в учебных целях

	другие аналогичные услуги, связанные с учебным процессом

	226
	Прочие работы, услуги

	оплата услуг, связанных с выплатой заработной платы; оплата по договорам аутсорсинга, для лиц, привлекаемых для выполнения работ

	расходы на оплату услуг ассистента (помощника), оказывающего воспитанникам необходимую техническую помощь

	расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации образовательных программ основных общеобразовательных программ

	оплата услуг, связанных с проведением медицинского осмотра персонала,

	оплата за организацию и проведение работ и мероприятий в рамках текущей деятельности (в том числе массовые физкультурно-спортивные, культурно-массовые мероприятия)

	оплата за участие в семинарах, курсах повышения квалификации, конференциях и спортивных мероприятиях педагогических работников

	подписка и приобретение периодических изданий, необходимых в рамках текущей деятельности организации

	приобретение программного обеспечения

	другие работы и услуги, связанные с образовательным процессом

	Прочие расходы

	290
	Прочие расходы

	приобретение свидетельств, грамот, дипломов, благодарностей для воспитанников

	приобретение бланков, свидетельств, выдача воспитанникам медалей, а также наград (призов, почётных грамот, подарков) участникам физкультурных соревнований и культурно-массовых мероприятий

	оплата проезда детей при проведении культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад и других мероприятий с участием воспитанников

	приобретение специальной продукции для проведения культурно-массовых мероприятий и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад и других мероприятий с участием воспитанников

	расходы, связанные с лицензированием и государственной аккредитацией образовательной деятельности

	питание детей (в случае невозможности приобретения услуг по его организации) при проведении культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад и других мероприятий с участием воспитанников

	другие расходы, связанные с образовательным процессом

	300
	Поступление нефинансовых активов

	310
	Увеличение стоимости основных средств

	приобретение:

	средств обучения

	учебного оборудования, мебели для занятий

	игрового оборудования, игр и игрушек

	справочной, методической и другой литературы для реализации образовательных программ дошкольного образования

	средств вычислительной техники, копировально-множительной техники, необходимой для образовательного процесса

	средств связи и телекоммуникаций, необходимых для организации образовательного процесса

	наглядных и звуковых пособий (видеокассет, аудиокассет, слайдов и т.д.) и экспонатов

	расходы на создание специальных условий получения дошкольного образования воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья (включая приобретение специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования)

	расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания (в том числе на люминесцентное, светодиодное, и энергосберегающее оборудование (осветительные приборы); на огнезащитную обработку (пропитку), на приобретение знаков пожарной безопасности и планов эвакуации, на регулируемые солнцезащитные устройства (подъемно-поворотные жалюзи, тканевые шторы); на обеспечение качественной питьевой водой, включая установку питьевого фонтанчика с комплектующими, противопожарные преграды)

	другие расходы, связанные с образовательным процессом

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов

	приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных материалов для занятий с воспитанниками, игр и игрушек

	приобретение ГСМ для проведения культурно-массовых и массовых физкультурно-спортивных мероприятий для детей

	расходы на охрану здоровья обучающихся (в том числе на оснащение образовательной организацией мебелью, оргтехникой и медицинскими изделиями согласно приказом Министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 года № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях», бактерицидное оборудование)

	приобретение методических пособий, классных журналов и т.д.

	расходы на обеспечение техническими средствами противопожарной и антитеррористической защищенности (в том числе системы видеонаблюдения, тревожной сигнализации, контроля, управления доступом и эвакуацией обучающихся и работников, контроля безаварийной работы систем жизнеобеспечения общеобразовательной организации, за исключением расходов, связанных с дальнейшим обслуживанием данного оборудования)

	канцелярские принадлежности, расходные материалы для занятий с воспитанниками

	расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания (в том числе на люминесцентное, светодиодное, и энергосберегающее оборудование (осветительные приборы); на огнезащитную обработку (пропитку), на приобретение знаков пожарной безопасности и планов эвакуации, на регулируемые солнцезащитные устройства (подъемно-поворотные жалюзи, тканевые шторы); противопожарные преграды)

	расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов и расходов, связанных с осуществлением присмотра и ухода за детьми)

	ткани, необходимые для организации деятельности педагогических работников и воспитанников

	расходы на организацию обучения по образовательным программам дошкольного образования на дому или в медицинских организациях для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов

	текущие хозяйственные расходы - расходы, связанные с организацией и проведением учебного процесса (приобретение мела, маркеров, протирочного материала для доски, а также расходы на приобретение средств бытовой химии (включая моющие средства)

	запасные части к вычислительной и оргтехнике, используемой в учебных целях

	запасные части к средствам связи, используемой в учебных целях

	дискеты, картриджи, тонеры для принтеров и множительной техники, используемые для организации образовательного процесса

	расходы на оплату материалов, предметов снабжения, связанных с образовательным процессом, технических средств обучения (в случае приобретения отдельных устройств электронной техники (системный блок, монитор, клавиатура, «мышь»)

	справочная и учебная литература

	другие расходы, связанные с образовательным процессом

Приложение 2

к Порядку расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области

Перечень категорий работников, участвующих в реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, финансируемый из средств областного бюджета

1. Воспитатели;

2. Прочие педагогические работники, обеспечивающие реализацию программы дошкольного образования, а также обеспечивающие выполнение требований ФГОС к психолого-педагогическим условиям реализации программы дошкольного образования, в том числе руководители, работники, инструкторы по физической культуре, музыкальные руководители, концертмейстеры, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, социальные педагоги, педагоги-психологи, учителя-дефектологи (дефектологи), учителя-логопеды (логопеды), методисты, старшие воспитатели;

3. Учебно-вспомогательный персонал, в том числе младшие воспитатели, помощники воспитателей;

4. Руководящие и административно-хозяйственные работники, работники, обеспечивающие финансовую и хозяйственную деятельность, охрану жизни и здоровья детей, в том числе руководители организации, их заместители, в том числе заместители по безопасности, бухгалтера, экономисты, специалисты по охране труда, документоведы, инженеры - программисты, эксперты, специалисты по кадрам, делопроизводители, кассиры, специалисты планово-экономических отделов, техники, заведующие хозяйством, уборщик служебных помещений, охранник, вахтеры за исключением персонала, обеспечивающего создание условий для осуществления присмотра и ухода и оказание услуг по присмотру и уходу за детьми.